<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>	<p>Du garçon, qui est encore dans l'âge tendre, sans être cependant très loin de l'adolescence [1], qui a aussi déjà appris à très bien s'exprimer, dont la démarche ne vacille pas, qui joue très volontiers avec ceux de son âge, qui est très facilement porté à la colère qu'il abandonne bientôt, dès qu'il a oublié l'injure reçue, et qui change d'heure en heure, de cet âge, assurément, Aristote ne fait aucune mention dans sa <i>Rhétorique</i> [2], parce qu'il n'est pas propre aux orateurs de noter les mœurs d'un âge qui ne fait rien avec sagacité ou qui puisse donner lieu à un procès. Or, le poète explore chaque chose avec assez de minutie, et cependant, tout en s'appliquant à toutes avec soin, il ne prend pas en considération celles qui sont inutiles. En effet, à quoi bon observer le naturel ou les mœurs des tout petits enfants, dont il ne peut y avoir aucune imitation dans un poème, puisqu'on ne peut rendre leur langage dans la mesure où ils ne savent pas former les mots ? [3] [A.P. 158-160]</p>
	<p>1. Dans son commentaire à Horace, J. Willich dit que cet âge correspond à celui du <i>πάλλιξ</i>, soit celui du jeune garçon qui a grandi mais qui n'a pas encore atteint la puberté et que l'on appelle aussi <i>ἀντίπαις</i> (« qui n'est plus un enfant ») ou <i>μελλέφηβος</i> (« qui commence à atteindre la puberté ») : « <i>πάλλιξ, qui modice adoleuit, nodum tamen pubescens qui ab aliis ἀντίπαις ab aliis μελλέφηβος uocatur</i> », (J. Willich, <i>Commentaria in artem poeticam Horatii authore Iodoco Vuillichio Reselliano</i>, 1539, Strasbourg, p. 110).</p> <p>1. En effet, Aristote évoque les mœurs des jeunes gens (<i>Rhétorique</i> II, 12), des vieillards (<i>ibidem</i> II, 13) et de l'homme fait (<i>ibidem</i> II, 14), mais ne fait aucune mention de celles des enfants.</p> <p>2. Aux trois âges décrits par Aristote, Horace en ajoute un quatrième : celui de l'enfant qui sait parler et marcher (A.P., v. 158-160). Dans son commentaire à Horace, Pedemonte explique que les enfants qui ne savent pas encore parler et font très peu usage de la raison ne peuvent être comptés au nombre des hommes : « <i>illi enim qui nondum fari queant, rationeque utantur minime, hominum numero nequaquam habendi</i> », (<i>Francisci Philippi Pedemontii Ecphrasis in Horatii Flacci Artem Poeticam</i>, Venise, 1546, p. 25).</p>

5	Puer, qui adhuc tenera est aetate, neque multum tamen ab adolescentia abest, qui et fari optime iam didicit, neque incessu uacillat, libentissime cum suis aequalibus colludit, et ad iram facillime irritatur, quam mox acceptae iniuriae immemor deponit, et in horas mutatur. De hac quidem aetate nullam Aristoteles in <i>Rheticis</i> facit mentionem, quia oratoris non est eius aetatis mores adnotare, quae nihil prudenter, aut quod in iudicium uenire possit, agit. Poeta uero minutius singula persequitur, nec tamen ipse, quamuis multum in omnibus elaboret, inania quae sunt, considerat. Quid enim attinet infantium naturam, aut mores obseruare, quorum nulla in poemate esse potest imitatio cum eorum sermo, quod uoces effingere nesciant
10	exprimi non possit [?]
15	
20	
	5 Arist. <i>Rhet.</i> II, 12-14    10 <i>Flo.</i> et <i>Bas.</i> : point-virgule